
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 104 DEL  18/08/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE N. 3. 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  agosto alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente videoconferenza
Presente videoconferenza
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

L'Assessore Remelli  Alessandro,  essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi  
personali  non può accedere alla  sede municipale,  chiede ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 del  regolamento  
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Paon Veronica, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per motivi personali 
non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento comunale per lo  
svolgimento delle sedute in videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in 
videoconferenza;

Deliberazione n. 104 del 18/08/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE N. 3”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE N. 3”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 104 del 18/08/2023 - 2



OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. VARIAZIONE N. 3.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 approvato con deliberazione C.C. n. 27 del  

15/06/2023;
- la deliberazione della G.C. n. 3 del  12/01/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio per l'esercizio finanziario 2023;
- la delibera di C.C. n. 15 del 25/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Conto consuntivo 2022;
- la delibera di C.C. n. 36 del 31/07/2023, con oggetto: “Verifica degli equilibri di bilancio e  1° variazione di  

assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con applicazione dell’avanzo di  
amministrazione artt. 175 e 193 D.lgs. 18 agosto 2000, nonché variazione al Dup 2023-2025b sezione  
operativa  -Piano alienazioni”;

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  44 del  14.12.2022 ad oggetto "SOSTITUZIONE DEI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER ASSENZE A VARIO TITOLO - DETERMINAZIONI" che stabilisce che il  
titolare della Segreteria Comunale di Valeggio sul Mincio procederà alla sostituzione, in caso di assenza, 
della dott.ssa Annachiara Ferroni, attualmente assente;

Ricordato che nella notte tra il 24 e il 25 luglio 2023 si è abbattuto sul territorio del comune di Valeggio sul 
Mincio un violento temporale che ha arrecato, tra gli altri, ingenti danni ai fabbricati di proprietà comunale;

Dato  atto  che,  tramite  il  broker  Willis  Tower  Watson,  è  stato  aperto  il  sinistro  presso  la  Compagnia 
assicuratrice ITAS Mutua che assicura l’Ente con polizza All risks/All risks fabbricati storici;

Considerato che il citato Broker, vista l’entità dei danni, ha consigliato all’Ente, con nota del 9/8/2023   di 
riscontro alla richiesta di apertura del sinistro, di coinvolgere un perito di parte che operi in contraddittorio col  
perito di compagnia, nell’esclusivo interesse del Comune, nonché a maggior tutela del patrimonio dell’Ente, 
ed ha evidenziato che, al fine di intavolare un confronto equo in un’ ottica di quantificazione dell’indennizzo  
col perito fiduciario della Compagnia, risulterebbe opportuno avvalersi della consulenza di uno studio peritale 
di parte, di carattere tecnico-assicurativo;

Considerato,  inoltre,  che   il  medesimo  Broker  segnala  che  la  polizza  in  essere  copre  l’onorario  del  
professionista, che eventualmente verrebbe incaricato, con il massimale di € 100.000,00; 

Verificato che le Condizioni  Generali  di  Assicurazione della Polizza in essere prevedono che la Società 
assicurativa rimborserà all’Assicurato le spese da quest’ultimo sostenute per il perito di parte entro i limiti del  
massimale sopra indicato;

Dato altresì atto che la somma necessaria per la perizia dovrà quindi essere solamente anticipata da parte 
del Comune;

Ritenuto opportuno finanziare il suddetto incarico, e preventivata la spesa in circa euro 60.000,00; 

Preso atto  che al  cap.  1021390/0 denominato “Prestazione servizi  per  servizi  amministrativi  e cuc”  del 
Bilancio  di  Previsione 2023-2025,  non essendoci  la  necessaria  disponibilità,  è opportuno apportare una 
variazione  in  aumento  dello  stanziamento,  mediante  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2022 
accantonato per imprevisti al patrimonio comunale, pari alla spesa presunta dell’incarico, e pertanto per euro 
60.000,00,  del Bilancio di Previsione 2023-2025, come da allegato A); 

Preso atto che il  comma 4 dell’art.  175 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sancisce che “…  le variazioni di  
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza,  
da parte dell’organo consiliare …”; 

Ritenuta urgente la variazione richiesta, vista la necessità di incaricare tempestivamente il perito di parte in  
modo che possa affiancare il perito che sarà nominato dalla Compagnia fin dal primo sopralluogo; 

Richiamato l'art. 23 c. 3 del Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Deliberazione n. 104 del 18/08/2023 - 3



DELIBERA 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2023/2025 la seguente variazione agli stanziamenti di competenza 
e di cassa: incremento del cap. 1021390/0 denominato “Prestazione servizi per servizi amministrativi e 
cuc” per euro 60.000,00 mediante  applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022 accantonato per 
imprevisti  al  patrimonio  comunale,  come  riportato  negli  allegati  alla  presente  deliberazione  che  si 
approvano e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di dare atto che l’urgenza della variazione di bilancio è determinata dalla necessità di  poter incaricare  
tempestivamente  il  perito  di  parte  al  fine  di  garantire  la  miglior  tutela  degli  interessi  dell'Ente  nella  
gestione del sinistro in oggetto.

3) Di  dare atto  che il  presente provvedimento sarà  sottoposto  alla  ratifica  dell’organo consiliare  entro 
sessanta giorni dalla sua adozione,  a pena di decadenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs.  
267/2000.

4) Di richiedere il previsto parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000, prima di 
procedere alla ratifica del provvedimento da parte del consiglio comunale.

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, data l’urgenza di incaricare il perito.

Deliberazione n. 104 del 18/08/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 104 del 18/08/2023 - 5


